34 SEGUNDA - FEIRA, 20 - MARÇO - 2023 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

RESENHADECONTRATO.Ref.: PROCESSONº - 0087473/2022
– SEAP/MA; ESPÉCIE: Resenha do Contrato nº 06/2023 – SEAP de
01/03/2023; PARTES: Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária – SEAP, CNPJ nº 13.127.340/0001-20 e a empresa AD INS-
TRUMENTOSCIRÚRGICOS IMPORTAÇÃOEEXPORTAÇÃO
LTDA, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 06.276.904/0001-020;OBJETO: O
presente Contrato tem por objeto a aquisição de insumos e equipamentos
médico-odontológicos (CV N° 822248/2015 DEPEN), conforme condi-
ções dispostas no edital (e anexos) e na proposta vencedora; VALOR:
O valor global do presente contrato é de R$ 800,00 (oitocentos reais),
conforme os itens 20 e 51, registrados na proposta apresentada pela
Contratada do Pregão Eletrônico no 105/2022- SEAP e aceita pela
SEAP, conforme tabela abaixo indicada.

ITEM ESPECIFICAÇÕES QTD
VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

20

Descolador de molt: des-
colador cirúrgico, material
aço inoxidável, tipo molt,
comprimento18cm,dupla face
MARCAAD

8 R$ 52,50 R$ 420,00

51

Pinça collin coração: pinça
cirúrgica; materialaço ino-
xidável; modelo collin co-
ração; comprimento 17cm;
aplicação hospitalar
MARCAAD

4 R$ 95,00 R$ 380,00

VIGENCIA: O contrato entra em vigor na data de sua assinatura
e ndará em 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado nos termos
do Art. 57 da Lei Federal nº 8.666/1993, sem prejuízo da aplicação
dos demais diplomas legais, da jurisprudência e dos princípios de
Direito vigentes; BASE LEGAL DA MODALIDADE DE CON-
TRATAÇÃO: base Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº
10.024/2019, Lei Complementar Federal Nº 123/2006, Decreto Fe-
deral nº 7.746/2012, Instrução Normativa SEGES/MP nº 03/2018,
Decreto Estadual nº 33.332/2017, Instrução Normativa nº 03/2018-
SEAP, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/1993,
Lei Estadual nº 10.403/2015 e demais normas regulamentares perti-
nentes à espécie; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CONVÊNIO:
Órgão 56.000 – Secretaria de Estado de Administração Penitenciária
Unidade Orçamentária: 56101 – SEAP; Ação: 4687 – Modernização
da Gestão Prisional; Subação: 15804 –Aquisição de Equip. e/ou Ma-
teriais Permanentes – CONV4UBSNatureza da Despesa: 33.90.30.99
– Outros Materiais de Consumo; Grupo Programação Financeira: 003
Outras Despesas Correntes Fonte Concedente: 0311303707; ESTA-
DO: Subação: 002702 – Material de Consumo (Manutconsumo) Na-
tureza da Despesa: 33.90.30.99 – Outros Materiais de Consumo Gru-
po Programação Financeira: 003 Outras Despesas Correntes Fonte:
0101 – Recursos Ordinários do Tesouro PERMANENTE: Itens 20 e
51 Órgão 56.000 – Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária Unidade Orçamentária: 56101 – SEAP; Ação: 4687 – Moder-
nização da Gestão Prisional; Subação: 15804 – Aquisição de Equip.
e/ou Materiais Permanentes – CONV4UBS Natureza da Despesa:
44.90.52.99 – Outros Materiais Permanentes; Grupo Programação
Financeira: 004 Investimentos Fonte Concedente: 0311303707; SIG-
NATÁRIOS: Murilo Andrade de Oliveira, CPF nº 976.346.386-68 –
Secretário/SEAP, pela CONTRATANTE, e Daniel Fabiano Ferreira
Dutra – Representante Legal, CPF Nº 250.951.408-37, pela CON-
TRATADA. DATADEASSINATURA: Em 02 de março de 2023 as
partes assinaram o presente Contrato. São Luís, 02 de março de 2023.
Graciela Campelo dos Santos Barros Assessoria Jurídica – SEAP.

RESENHADE CONTRATO. Ref.: PROCESSO Nº - 122099/2021
– SEAP/MA; ESPÉCIE: Resenha do Contrato nº 08/2023 – SEAP
de 13/03/2023; PARTES: Secretaria de Estado de Administração
Penitenciária – SEAP, CNPJ nº 13.127.340/0001-20 e a empresa BI-
PMAR TELECOMUNICAÇÕES LTDA, CNPJ n° 01.228.296/0001-

65; OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição e
instalação de estaçãorepetidora de alto tráfego (UHF), visando atender
as demandas desta Secretaria de Estado de Administração Penitenci-
ária, conforme condições dispostas no edital (e anexos) e na proposta
vencedora; VIGENCIA: O contrato entra em vigor na data de sua
assinatura e ndar-se-á em 12 (doze) meses, prorrogável na orma do
Art. 57, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/1993, sem prejuízo da aplica-
ção dos demais diplomas legais, da jurisprudência e dos princípios de
Direito vigentes; VALOR: O valor global do presente contrato é de
R$ 230.000,00 (duzentos e trinta mil reais), sendo referente ao ITEM
I adjudicado à contratada; BASE LEGALDAMODALIDADE DE
CONTRATAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº
10.024/2019, Decreto Federal nº 7.746/2012, Instrução Normativa
SLTI/MP nº 01/2010, Instrução Normativa SEGES/MP nº 03/2018,
Portaria do Ministério do Trabalho e Emprego – MTE nº 671/2021
e 723/2012 e alterações posteriores, Lei Estadual nº 10.403/2015,
Decreto Estadual nº 33.332/2017, Instrução Normativa SEAP/MAnº
03/2018, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/1993,
Decreto Estadual nº 24.629/2008, Lei nº 11.180/2005 e as demais
normas regulamentares pertinentes à espécie e as exigências esta-
belecidas neste Contrato, e ainda, às condições impostas pelo edital
licitatório; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos nancei-
ros do presente contrato correrão à conta da seguinte dotação or-
çamentária: Órgão: 56.901 – Fundo Penitenciário Estadual; Unidade
Orçamentária: 56901 – FUNPEN; Ação: 4942 – Ressocialização de
Apenados – FUNPEN; Subação: 11618 -Aquisição de Equipamentos
E/Ou Materiais Permanentes ; Natureza da Despesa: 44.90.52.99 –
Outros Materiais Permanentes; Grupo Programação Financeira: 004
Investimentos; Fonte: 0.313000000 Outras Transferências Federais.
Órgão: 56.000 – Secretaria de Estado de Administração Penitenci-
ária, Unidade Orçamentária: 56101 – SEAP; Ação: 4687 – Moder-
nização da Gestão Prisional – Seap; Subação: 2724 - Aquisição de
Equipamentos E/Ou Materiais Permanentes; Natureza da Despesa:
44.90.52.99 – Outros Materiais Permanentes; Grupo Programação Fi-
nanceira: 004 Investimentos; Fonte: 0.0.00.00101 Fonte do Tesouro;
SIGNATÁRIOS: Murilo Andrade de Oliveira, CPF nº 976.346.386-
68 – Secretário/SEAP, pela CONTRATANTE, e Darci Saldanha P.
S. Brito – Representante Legal, CPF n° 707.675.643-91, pela CON-
TRATADA. DATADEASSINATURA: Em 13 de março de 2023 as
partes assinaram o presente Contrato. São Luís, 16 de março de 2023.
Karolinne França Mendes Assessoria Jurídica – SEAP.

TRIBUNALDEJUSTIÇADOESTADODOMARANHÃO
TJ/MA

RESENHADOCONTRATODEFORNECIMENTON°0014 /2023
-TJMA; PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 30.242 /2022;
BASE LEGAL: LEI N° 8.666/1993; CONTRATANTE: TRIBU-
NALDE JUSTIÇADO ESTADO DOMARANHÃO; CONTRA-
TADA: SOLUCCI DISTRIBUIDORA & SERVIÇOS EIRELI;
CNPJ: 28.742.388/0001-15; OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE; DA VIGÊNCIA: O PRAZO
DE VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO SERÁ DE 12
(DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE SUA
ASSINATURA, COM EFICÁCIA APÓS PUBLICAÇÃO DO
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO MARANHÃO – DOEMA;
DO VALOR: O VALOR TOTAL PARA FORNECIMENTO DO
OBJETO DESTE CONTRATO É DE R$ 105.471,32 (CENTO E
CINCO MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E UM REAIS E
TRINTA E DOIS CENTAVOS), INCLUÍDO NO MESMO TO-
DAS AS DESPESAS E CUSTOS, DIRETOS E INDIRETOS,
INCIDENTES SOBRE O OBJETO FORNECIDO; UNIDADE
ORÇAMENTÁRIA: 04901-FUNDO ESPECIAL DE MODER-
NIZAÇÃO E REAP. DO JUDICIÁRIO - FERJ; FUNÇÃO: 02-JU
DICIÁRIA;SUBFUNÇÃO: 061-AÇÃO JUDICIÁRIA; PROGRA
MA:0543-PRESTAÇÃO JURISDICIONAL; AÇÃO ORÇAMEN
TÁRIA:4436-MODERNIZAÇÃO DO JUDICIÁRIO; NATURE-

35D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS SEGUNDA - FEIRA, 20 - MARÇO - 2023

ZADE DESPESA: 339030-MATERIAL DE CONSUMO; DATA
DAASSINATURADO CONTRATO: 10/03/2023. ASSINATU -
RAS: PAULO SÉRGIOVELTEN PEREIRA - DES. PRESIDEN-
TE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARA-
NHÃO; SHÂMIAVALÊNIADE SOUSAFERREIRA – REPRE-
SENTANTE LEGAL DAEMPRESA.

RESENHADOCONTRATODEFORNECIMENTON°0012 /2023
-TJMA; PROCESSOADMINISTRATIVON° 11.451 /2022; BASE
LEGAL: LEI N° 8.666/1993; CONTRATANTE: TRIBUNALDE
JUSTIÇADO ESTADO DO MARANHÃO; CONTRATADA: L.
H. DURANS PINHEIRO – EPP; CNPJ: 12.532.115/0001-06; OB
JETO:AQUISIÇÃO DE ÁGUAMINERALACONDICIONADA
EM VASILHAMES PLÁSTICOS DE 20 LITROS, GARRAFAS
PLÁSTICAS DE 1,5 LITRO, COPOS DESCARTÁVEIS DE 200
ML, BEM COMO O FORNECIMENTO DE VASILHAMES
PLÁSTICOS DE 20 LITROS, COM VISTAS A SUPRIR AS
DEMANDAS DO PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DOMA-
RANHÃO (INCLUINDO PRÉDIO SEDE DO TRIBUNAL DE
JUSTIÇA E SEUS ANEXOS, CORREGEDORIA GERAL DA
JUSTIÇA, FÓRUM DA CAPITAL E JUIZADOS ESPECIAIS);
DA VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DO PRESENTE
CONTRATO SERÁ DE 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DA
DATA DE SUA ASSINATURA, COM EFICÁCIA DA PUBLI-
CAÇÃO DARESENHADO CONTRATO NA IMPRENSAOFI-
CIAL (DOE-MA), DESDE QUEAS DESPESAS REFERENTES
À CONTRATAÇÃO SEJAM INTEGRALMENTE EMPENHA-
DAS ATÉ 31 DE DEZEMBRO, PARA FINS DE INSCRIÇÃO
EM RESTOSA PAGAR, CONFORME ORIENTAÇÃO NORMA-
TIVA AGU 39, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011; DO VALOR:
O VALOR TOTAL ESTIMADO DO PRESENTE CONTRATO É
DE R$ 143.786,00 (CENTO E QUARENTA E TRÊS MIL, SETE-
CENTOS E OITENTA E SEIS REAIS), INCLUÍDO NO MESMO
TODAS AS DESPESAS E CUSTOS, DIRETOS E INDIRETOS,
INCIDENTES SOBREOOBJETO FORNECIDO; UNIDADEOR-
ÇAMENTÁRIA: 04101 – TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTA-
DO; FUNÇÃO: 02 – JUDICIÁRIA; SUBFUNÇÃO: 061 – AÇÃO
JUDICIÁRIA; PROGRAMA: 0543 – PRESTAÇÃO JURISDICIO-
NAL; AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4434 – ACESSO À JUSTIÇA –
TJ; NATUREZA DE DESPESA: 339030 – MATERIAL DE CON-
SUMO; DATA DAASSINATURA DO CONTRATO: 10/03/2023.
ASSINATURAS: PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA - DES.
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
MARANHÃO; LUÍS HENRIQUE DURANS PINHEIRO – RE-
PRESENTANTE LEGALDAEMPRESA.

EMPRESAMARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO
PORTUÁRIA – EMAP

EXTRATO DA RESENHA DO CONTRATO Nº 015/2023/00
Processo administrativo: 02906/2022. Número do contrato: 015
/2023/00-EMAP. Contratante: Empresa Maranhense de Adminis-
tração Portuária. CNPJ/Contratante: 03.650.060/0001-48. Sig-
natários/Contratante: Gilberto Oliveira Lins Neto, Presidente da
EMAP, CPF 002.062.825-08; Jailson Macedo Feitosa Luz, Diretor
de Operações da EMAP, CPF 354.583.563-49. Contratado: DENI-
SE DOS SANTOS LEITE MOURAO CONSULTORIA DE QSMS
(NATURALE CONSULTORIA E TREINAMENTO DE QSMS).
CNPJ/Contratado: 16.758.271/0001-40. Signatário (s) /Contrata-
do: Denise dos Santos Leite Mourão, portador da Cédula de Identi-
dade nº 11.564.164-9 DETRAN/RJ, inscrito no Cadastro de Pessoas
Físicas sob o nº 081.584.787-43. Objeto: Contratação de empresa
especializada para Prestação de Serviços de Auditoria de conformi-
dade Legal de Saúde, Segurança e MeioAmbiente do Porto do Itaqui,
Terminal de Passageiros de Ponta da Espera, Cujupe e São José de
Ribamar, com base no Sistema já existente, com elaboração do plano
de ação com apoio da contratada. Valor: R$ 19.500,00 (dezenove mil

e quinhentos reais). Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de
sua assinatura. Dotação Orçamentária: Disponibilidade Financeira
e Orçamentária e a mesma foi registrada no orçamento da EMAP,
fonte 227 – recursos das empresas estatais, integrante do Orçamen-
to Geral da EMAP, exercício nanceiro 2023, Serviços de Terceiros
PJ – Consultoria Geral e Auditoria.Modalidade, tipo de licitação e
regime de execução: Lei nº 13.303/2016 (artigo 29, inciso II) e com
o Regulamento de Licitações e Contratos da Empresa Maranhense
de Administração Portuária (artigo 18, inciso II), e tendo em vista o
constante do ProcessoAdministrativo ECM nº 02906/2022, têm entre
si justo e avençado o presente contrato, decorrente da Dispensa de
Licitação nº 004/2023-EMAP. Data da assinatura: 16/03/2023. Pu-
blique-se. São Luís, 16 de março de 2023. Enviado para publicação
por: Genivaldo Silva Carvalho, Assessor Administrativo IV.

EXTRATO DA RESENHA DO CONTRATO Nº 016/2023/00
Processo administrativo: 02667/2022. Número do contrato: 016/
2023/00-EMAP. Contratante: Empresa Maranhense de Administra-
ção Portuária. CNPJ/Contratante: 03.650.060/0001-48. Signatá-
rios/Contratante: Gilberto Oliveira Lins Neto, Presidente da EMAP,
CPF 002.062.825-08; Artur Thiago Leda Alves da Costa, Diretor de
Administração e Finanças da EMAP, CPF 023.836.653-71. Contra-
tado: NANO AUTOMATION DO BRASIL LTDA. CNPJ/Contra-
tado: 08.316.992/0001-72. Signatário (s) /Contratado: procurador,
Sr. Rodrigo Gomes Lopes, portador da Cédula de Identidade R.G
nº 27.345.041-4, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº
262.363.828-40. Objeto: Contratação de empresa especializada para
instalação de cabeamento estruturado de dados e voz instalados nos
prédios da EMAP com o fornecimento de materiais e serviços.Valor:
R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais). Prazo: 13 (treze) meses,
contando-se a partir da assinatura do contrato. Dotação Orçamentária:
Disponibilidade Financeira e Orçamento Geral da EMAP, para o exer-
cício nanceiro 2023/2024 – onte 227 – recursos das empresas estatais
– Serviços de Terceiros PJ – Manutenção e Reparos em Geral.Modali-
dade, tipo de licitação e regime de execução: artigo 32, IV, da Lei nº
13.303/2016 e com artigo 6, IV, do Regulamento de Licitações e Con-
tratos da Empresa Maranhense de Administração Portuária, e tendo em
vista o constante do processo administrativo nº 2667/2022, têm entre si
justo e avençado o presente contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº
001/2023. Data da assinatura: 16/03/2023. Publique-se. São Luís, 16
de março de 2023. Enviado para publicação por: Genivaldo Silva Carva-
lho,AssessorAdministrativo IV.

EXTRATO DA RESENHA DO CONTRATO Nº 017/2023/00
Processo administrativo: 03216/2022. Número do contrato: 017/
2023/00-EMAP. Contratante: Empresa Maranhense de Adminis-
tração Portuária. CNPJ/Contratante: 03.650.060/0001-48. Sig-
natários/Contratante: Gilberto Oliveira Lins Neto, Presidente da
EMAP, CPF 002.062.825-08; Artur Thiago Leda Alves da Costa, Di-
retor de Administração e Finanças da EMAP, CPF 023.836.653-71.
Contratado: SOLO NETWORK BRASIL S.A. CNPJ/Contratado:
00.258.246/0001-68. Signatário (s) /Contratado: procurador, Sr.
Rafael Félix Hahn Lehmkuhl, portador da Cédula de Identidade nº
10.005.035-8 SSP/PR, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob
o nº 061.165.099-16. Objeto: Contratação de empresa especializada
para o fornecimento de Software Microsoft Windows Server Data-
center 2022 ou versão mais atualizada, bem como de licenças perpé-
tuas de acesso (CAL’s) por usuário para Microsoft Windows Server
2022 ou versão mais atualizada. Valor: R$ 228.000,00 (duzentos e
vinte e oito mil reais). Prazo: 12 (doze) meses, contando-se a partir
da assinatura do contrato. Dotação Orçamentária: Disponibilidade
Financeira e Orçamento Geral da EMAP, exercício nanceiro – 2023,
fonte 227 – recursos das empresas estatais – CAPEX TI – Windows
Server 2022. Modalidade, tipo de licitação e regime de execução:
artigo 32, IV, da Lei nº 13.303/2016 e com artigo 6, IV, do Regula-
mento de Licitações e Contratos da Empresa Maranhense de Admi-
nistração Portuária, e tendo em vista o constante do processo admi-